
 
COMUNE DI VALMADRERA 

Provincia di Lecco 
 

 

Area RSA Opera Pia Magistris  

 

 

DETERMINAZIONE N. 399  

 

 

ADOTTATA IN DATA 28/06/2023  

 

 

 

OGGETTO:  RSA “OPERA PIA MAGISTRIS”. PROCEDURA AD EVIDENZA 

PUBBLICA, DI TIPO NON COMPETITIVO, FINALIZZATO 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE (ETS) 

INTERESSATI A CO-PROGETTARE E GESTIRE IN PARTNERSHIP 

ATTIVITÀ E INTERVENTI CON IL COMUNE DI VALMADRERA INERENTI 

LA RSA E ALTRI SERVIZI RIVOLTI ALLA POPOLAZIONE ANZIANA 

MEDIANTE STIPULA DI ACCORDO PROCEDIMENTALE DI 

COLLABORAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. N. 117/2017 (CODICE CUP 

G64E22000530009). INDIVIDUAZIONE NUOVA DATA DECORRENZA 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE.    



IL RESPONSABILE  

AREA RSA OPERA PIA MAGISTRIS  

 
PREMESSO CHE:  

- con determinazione n. 812 del 03/12/2022 veniva approvato l’avviso pubblico di manifestazione 

d’interesse finalizzato all’individuazione di un ente del terzo settore (E.T.S.) per co-progettare la 

gestione della RSA “Opera Pia Magistris” e altri servizi, con decorrenza dal 01/06/2023. Il 

provvedimento identificava altresì, al punto 3 del dispositivo, il sottoscritto quale responsabile del 

procedimento ai sensi della Legge 241/1990;  

- con successiva determina n. 26 del 24/01/2023 venivano prorogati alle ore 12:00 del 20 febbraio 

2023 i termini per la presentazione delle candidature e rimodulati altresì i termini per le fasi 

successive della procedura;  

- con determinazione n. 120 del 2/3/2023 si è provveduto a nominare la Commissione giudicatrice 

presieduta dal segretario generale del Comune, in relazione ai progetti pervenuti entro i termini 

della manifestazione d’interesse (n.3);  

- con nota al prot. n 7711/2023, il Presidente della commissione ha rassegnato al sottoscritto, quale 

RUP della procedura, gli esiti dei lavori della stessa che si è articolata in 5 riunioni;  

- con determinazione n. 213 del 5/04/2023 venivano di conseguenza ammessi, a pari merito, alla 

fase successiva della procedura ex art 9 c. 3 dell’avviso (tavoli di co-progettazione) i seguenti ETS:  

• Consorzio Blu Soc. Coop. Sociale con sede a Faenza (RA), P.I. 02569290394;  

• Punto service C.s.  a r.l. e I.S. Opera Pia “Colleoni De Maestri” come R.T.I. in costituendo con 

sede a Caresanablot (VC) / Castano Primo (MI), P.I. 01645790021/03690110154;  

- con la stessa determinazione veniva altresì individuata la componente di parte pubblica dei tavoli 

di coprogettazione;  

- con determinazione n.304 del 31/5/2023 si è proceduto all’approvazione della graduatoria 

definitiva ed all’individuazione quindi dell’ETS partner nel RTI in costituendo tra la Punto service 

coop. soc. a r.l. di Caresanablot e la I.S. Opera Pia Colleoni “De Maestri” di Castano Primo 

((individuando altresì il 1luglio quale data di decorrenza dell’affidamento); 

- dell’esito si è data evidenza, oltre che nell’albo pretorio, nella sezione trasparenza e nella home 

page del sito comunale e altresì con note al prot. n.13605 /2023 e n.14126/2023 si è provveduto a 

comunicarlo rispettivamente all’ETS aggiudicatario ed alla seconda classificata, Consorzio Blu 

Soc. Coop sociale con sede in Faenza (Ra); 

  

PRESO ATTO:  

- che in data 7 giugno si è svolto un primo confronto tra i responsabili del Comune (e della RSA 

in specifico) e l’ETS aggiudicatario che ha evidenziato le difficoltà di un subentro gestionale in 

tempi così stretti ed in un periodo ( quello estivo) già caratterizzato da criticità gestionali legati alle 

ferie e al reclutamento del personale, alle difficoltà operative  nell’avvicendamento  degli incarichi 

ai fornitori e la necessità quindi di disporre di maggiore tempo per una efficace  subentro, anche 

per le opportune condivisioni con le organizzazioni sindacali; 

- che in data 19 giugno 2023 con nota al prot.15286 il RTI in costituendo tra Punto service C.s.  a r.l. 

e I.S. Opera Pia “Colleoni De Maestri” ha formalizzato la richiesta che l’incarico decorra, per le 

ragioni esplicitate, dal 1ottobre 2023;  

 

RITENUTO di condividere la richiesta per il differimento dell’avvio dell’affidamento al 1 ottobre 

2023 non solo per le ragioni sopra evidenziate ma altresì per la necessità di istruire adeguatamente 

presso la Regione /ATS la pratica inerente la volturazione dell’autorizzazione al 

funzionamento/accreditamento della RSA ( anche alla luce delle recenti disposizioni in materia 

sanitaria del D.L. “concorrenza” in fase di attuazione) e dare nel frattempo  coerenza agli strumenti 

finanziari e programmatori del Comune per quanto di competenza e poter stipulare quindi la prevista 

convenzione (ex art 9 comma 4 dell’avviso) in un quadro di maggiore  chiarezza; 



 

PRECISATO che nel frattempo la gestione della RSA - servizio pubblico essenziale accreditato dal 

Servizio sanitario - potrà efficacemente proseguire in continuità tramite la proroga dei contratti e 

incarichi in essere eventualmente in scadenza previa adozione delle relative determinazioni, sia per 

quanto riguarda i servizi diretti all’ospite che le forniture necessarie (ai sensi art. 106 comma 11 

D. Lgs. 50/2016 c.d. codice dei contratti); 

  

RICHIAMATI: 

-  il decreto del Sindaco n.5 in data 17/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Posizione Organizzativa relativo all’Area Servizi civici e RSA “Opera Pia Magistris”; 

-  la determinazione n. 812/2022 che individua il sottoscritto quale responsabile del 

procedimento della manifestazione d’interesse per la nuova gestione della RSA, ai sensi della 

Legge 241/1990;  

  

  

VISTI:  

- il D.lgs. n° 267/2000 (TUEL);  

- lo Statuto comunale;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

-  la Legge 241/1990 e ss.mm.  

- il D. Lgs.117/2017 e segnatamente gli art. 55-57;  

- il D.M.L.P.S.  n.72 del 31/03/2021  

   
  

DETERMINA  

  

  

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende totalmente 

richiamata;  

 

2)  di prorogare, per le ragioni espresse in premessa, il termine per la stipula della convenzione e 

l’avvio della nuova gestione tra il Comune e l’ente partner individuato (l’RTI in costituendo tra 

Punto service C.s.  a r.l. con sede a Caresanablot e I.S. Opera Pia “Colleoni De Maestri” con sede a 

Castano Primo) prevista dall’art.9 c.4 dell’Avviso di cui alla determinazione 812/2022 e ai sensi 

degli art. 55 e segg. della legge 117/2017, alla data del 30 settembre 2023, con avvio della nuova 

gestione il 1ottobre 2023;  

 

3)  di provvedere con distinte determinazioni alla efficiente gestione in continuità della RSA - servizio 

pubblico essenziale accreditato dal Servizio sanitario - tramite la proroga dei contratti ed incarichi 

in essere eventualmente in scadenza, sia per quanto riguarda i servizi diretti all’ospite che le 

forniture necessarie (ai sensi art. 106 comma 11 D. Lgs. 50/2016 c.d. codice dei contratti); 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013; 

  

5) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici 

e dei servizi, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio on line ai fini della 

generale conoscenza e, entro i primi dieci giorni del mese prossimo, comunicata, in elenco, a cura 

del responsabile dell’Area Economico Finanziaria, alla Giunta Comunale, ai Capigruppo Consiliari 

e al Segretario Generale.  

  

  



   

 

  

Il Responsabile 

BRIVIO VIRGINIO / InfoCamere S.C.p.A.  
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


